

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)
về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện
Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019**

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa XIII, nhiệm kỳ 2017-2022;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (BTVTĐ) báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 (*sau đây gọi tắt kết quả thực hiện Nghị quyết TW4 gắn với Chỉ thị 05*) cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo, triển khai một số văn bản nhằm cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết TW4 gắn với Chỉ thị 05 sát hợp với nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi như:

- Kế hoạch số 300-KH/TĐTN-BTG, ngày 07/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2021.

- Chỉ đạo việc học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên.

- Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-BTG, ngày 09/6/2017 về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, trong đó chỉ rõ 10 biểu hiện dễ dẫn đến suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ Đoàn tỉnh Tây Ninh.

- Quyết định số 42-QĐ/TĐTN-BTG, ngày 02/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Ban hành Quy định đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, quần chúng cơ quan Tỉnh đoàn theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kế hoạch số 104-KH/TĐTN-VP, ngày 25/2/2019 về thực hiện một số giải pháp khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (XII) năm 2019.

- Chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung sinh hoạt thường xuyên của tổ chức cơ sở Đoàn. Trong đó, chú trọng việc đăng ký “làm theo” Bác từ những việc nhỏ gắn với việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên.

- Định hướng Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, chỉ đạo Hội đồng Đội Tỉnh xây dựng nội dung cụ thể để triển khai thực hiện việc học tập và làm theo Bác phù hợp với từng đối tượng.

- Dựa nội dung này vào tiêu chí năm để các đơn vị tập trung thực hiện có hiệu quả.

- Chỉ đạo BTV Đoàn, đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở trước tháng 03 hàng năm phải xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm của tập thể, cá nhân theo tinh thần Nghị quyết TW4 (Khóa XII) gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII) và Chỉ thị 01- CT/TWĐ của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn và tổ chức kiểm điểm vào cuối năm gắn với kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ công tác Đảng. Yêu cầu, trong hội nghị kiểm điểm phải mời cấp ủy và Đoàn cấp trên cùng tham gia.

- Ngoài ra còn triển khai đợt sinh hoạt chính trị “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác”. Duy trì chuyên mục “Theo dấu chân bác”, Fanpage “Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời Bác”. Đẩy mạnh các hoạt động nêu gương, tuyên dương gương điển hình trên các lĩnh vực; phát động triển khai các mô hình học tập và làm theo Bác.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục khắc phục khuyết điểm qua kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

1.1. Về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai nghiêm túc việc học tập Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Đoàn đến cán bộ Đoàn. Trong năm, triển khai đầy đủ các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn; các Nghị quyết Hội Nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng thông qua nhiều kênh, nhiều hình thức như hội nghị, hội thi, sinh hoạt chi đoàn, phát thanh thanh niên¹... Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/03/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác – Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022; lãnh đạo nghiêm túc việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị (khoá XII) gắn với Nghị quyết Trung ương 4 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) trở thành hành động cụ thể trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

Các cấp bộ Đoàn duy trì các hoạt động thông tin tuyên truyền như: Thông tin thời sự tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, thông tin tình hình trong và ngoài nước; Tổ chức diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng”; 100% Đoàn cấp huyện tổ chức cho đoàn viên, thanh niên nghiên cứu, học tập, tìm hiểu về các bài học lý luận chính trị của Đoàn, Chủ nghĩa Mác – Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng đổi mới thông qua các hình thức sinh hoạt chuyên đề, xem phim tư liệu, tài liệu infographic; quan tâm định hướng, giáo dục lòng yêu nước, ý thức chủ quyền biên giới, biển, đảo cho đoàn viên, thanh niên thông qua các diễn đàn, hội thi... Kết quả, được 768 cuộc với sự tham gia của hơn 35.700 lượt ĐVTN.

Đoàn cấp tỉnh thành lập và ra mắt Câu lạc bộ Lý luận trẻ tỉnh Tây Ninh vào ngày 19/8/2019 có 10 thành viên. Song song đó, chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn

¹ Kết quả, đã triển khai cho 43.468 lượt cán bộ đoàn, đoàn viên/ 34.757 tổng số đoàn viên (trong đó có 750 cán bộ đoàn), đạt tỷ lệ 125% trên tổng số; triển khai cho 96.496 lượt thanh niên/114.876 tổng số thanh niên có mặt tại địa bàn, đạt tỷ lệ 84%.

trực thuộc thành lập các Câu lạc bộ tại địa phương, đơn vị. Đến nay có 03 đơn vị ra mắt câu lạc bộ lý luận trẻ cấp huyện.

Tổ chức cho cán bộ Đoàn tham gia các hoạt động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động trên mạng xã hội.² Tăng cường công tác bảo mật, chống lộ lọt thông tin, tài liệu mật trên internet. Cung cấp, định hướng thông tin trên mạng xã hội kịp thời đến các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

Nâng cao chất lượng tuyên truyền, tổ chức các diễn đàn trao đổi, đối thoại những vấn đề còn có nhận thức, quan điểm khác nhau liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tích cực giới thiệu nhân rộng gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.³

Nhìn chung các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên được triển khai đa dạng dưới nhiều hình thức, thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên quan tâm, qua đó góp phần định hướng, giáo dục nhân cách, lối sống, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cho đoàn viên thanh niên.

1.2. Về kiểm điểm tự phê bình và phê bình

Về kiểm điểm tự phê bình và phê bình, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện đảm bảo theo tinh thần Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-BTG, ngày 09/6/2017 về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Đối với Đoàn cấp huyện và cấp cơ sở Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đưa nội dung kiểm điểm tự phê bình và phê bình đối với cá nhân, tập thể vào tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai.

Năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tiếp tục khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). Theo đó, đã đưa ra các nhóm giải pháp để khắc phục 11 hạn chế, khuyết điểm được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn nhìn nhận trong báo cáo kiểm điểm tập thể năm 2018 trên 4 mặt công tác, cụ thể:

Một là: trong công tác lãnh đạo, điều hành.

Khuyết điểm 1: Kết quả thu được từ dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trồng 75 ha xoài Úc xen chanh dây trái tim Đài Loan, không đạt sản lượng chanh dây như kế hoạch.

- *Giải pháp thực hiện:* Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cho chủ trương ngừng thực hiện vườn chanh dây trái và tiến hành cắt lỗ trong những năm tiếp theo. Chỉ đạo Ban Giám đốc Công ty TNHH MTV TNXP Tây Ninh trình dự toán chi phí đầu tư, chăm sóc trong năm 2019; xây dựng kế hoạch thu dọn vườn chanh dây và việc cắt lỗ qua các năm; báo cáo tình hình thực hiện các dự án nông nghiệp sạch cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, BCH 06 tháng và năm. Trình phương án trồng Mít Thái lá bàng và các phương án để sử dụng đất hiệu quả.

- *Kết quả:* Dự án chanh dây đã kết thúc. Định kỳ công ty thực hiện báo cáo các dự án còn lại cho Thường trực, Ban Thường vụ hàng tháng và BCH định kỳ 06 tháng và năm; tuy nhiên việc chuyển các văn bản đến văn phòng có lúc, có thời điểm vẫn còn

² Kết quả biệt đội tham gia đấu tranh phản bác, hiệp đồng đề xuất facebook xóa được: 4 tài khoản cá nhân, 192 bài viết, 90 video, 15 nội dung chia sẻ, 165 ảnh xuyên tạc, nói xấu Đảng, lãnh tụ, lãnh đạo Đảng, Nhà nước

chậm; các phương án trình vẫn chưa đảm bảo đầy đủ thông tin, chưa chính xác; phương án sản xuất kinh doanh của công ty chưa mang tính chiến lược lâu dài và có đột phá trong tư duy làm nông nghiệp hiện nay và xu hướng tương lai. ***Khuyết điểm này cơ bản đã khắc phục***

Khuyết điểm 2: Công tác kiểm điểm, tự phê bình và phê bình tuy được thực hiện thường xuyên nhưng vẫn chưa có chiều sâu, chưa tạo được sự chuyển biến rõ nét trong việc khắc phục.

- *Giải pháp thực hiện:* Thực hiện việc đánh giá và xếp loại đối với các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ chuyên trách trong các phiên họp Ban Thường vụ định kỳ hàng tháng theo các tiêu chí cụ thể được quy định bằng bảng điểm. Từng đồng chí ủy viên Ban Thường vụ có đóng góp ý kiến cho công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực hàng tháng trong các cuộc họp; góp ý cho hoạt động các ban, văn phòng.

- *Kết quả:* đã tiến hành đánh giá từng đồng chí UV. Ban Thường vụ được 10 lần bằng bảng điểm cụ thể trong phiên họp hàng tháng. Trong đó từng chí UV. Ban Thường vụ mạnh dạn, thẳng thắn trong công tác tự đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của bản thân (có đồng chí vẫn xếp loại C hàng tháng do chưa hoàn thành tốt theo các mức điểm quy định). ***Đã khắc phục***

Khuyết điểm 3: Một số giải pháp khắc phục khuyết điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 chưa được thực hiện thường xuyên và chú trọng vào kết quả cụ thể.

- *Giải pháp thực hiện:* đã tiến hành xây dựng kế hoạch số 104-KH/TĐTN-VP, ngày 25/2/2019 về tiếp tục khắc phục khuyết điểm của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo tinh thần Nghị quyết TW4, trong đó Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã nhận 11 hạn chế, khuyết điểm và đưa ra 05 nhóm giải pháp cụ thể; giao nhiệm vụ cho các Thường vụ và các ban, văn phòng, báo cáo tiến độ thực hiện và đánh giá việc khắc phục theo định kỳ. Hàng tháng, đưa vào nội dung làm việc định kỳ của Ban Thường vụ việc đánh giá, cho điểm đối với các UV. Ban Thường vụ và tiến hành góp ý cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cá nhân các đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn.

- *Kết quả:* từng đồng chí Ban Thường vụ đều có bám sát vào nội dung, giải pháp kế hoạch, để cụ thể hóa vào các văn bản chỉ đạo thuộc lĩnh vực ban phụ trách tuy nhiên tiến độ thực hiện vẫn còn chậm so với lộ trình đề ra. ***Khuyết điểm này chưa khắc phục hoàn toàn.***

Hai là: trong lĩnh vực tuyên truyền, giáo dục.

Khuyết điểm 4: Việc đề ra các biện pháp cụ thể để thực hiện các nội dung đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh còn chung chung và khó đánh giá.

- *Giải pháp thực hiện:* Duy trì chuyên mục “Theo dấu chân Bác” trên Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn, đảm bảo mỗi tuần có ít nhất 01 bài viết về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát động và thực hiện sâu rộng cuộc vận động “mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”; thường xuyên tương tác, cập nhật nội dung phong phú cho Fanpage “Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời Bác”. Triển khai cho 100% đoàn viên đăng ký và đánh giá kết quả học tập và làm theo Bác gắn với việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên và nội dung chuyên đề năm 2019 trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm. Chú trọng việc giới thiệu các gương thanh niên tiêu biểu sau tuyên dương như: xây dựng kỷ yếu điện tử, giới thiệu các gương điển hình qua mạng xã hội.

- *Kết quả:* cuộc vận động “mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, đến nay có hơn 7.500 tin tốt và hơn 1.200 câu chuyện đẹp được đăng tải qua mạng xã

hội. Thường xuyên tương tác, cập nhật nội dung phong phú cho Fanpage “Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời Bác”, Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh thường xuyên cập nhật, đến nay thu hút **10.000** người theo dõi. Các giải pháp đã góp phần nâng cao chất lượng việc đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có chiều sâu, để việc học tập và làm theo Bác gần gũi, thường xuyên với đoàn viên, thanh niên. Kết quả rõ nét nhất là đoàn viên tham gia sinh hoạt Đảng thì đăng ký cụ thể gắn với việc thực hiện Sổ rèn luyện, phần đầu, tu dưỡng của đảng viên; đoàn viên khối Trường học đăng ký nội dung cụ thể là sửa chữa khuyết điểm, làm một phần việc tốt. Trên cơ sở kiểm tra đánh giá cuối năm và giám sát chuyên đề thì việc đăng ký của đoàn viên đã có chuyển biến, thực chất hơn, nội dung rõ ràng hơn. **Đã khắc phục**

Khuyết điểm 5: Công tác giáo dục, nhận thức chính trị cho thanh niên vào đoàn ở một vài nơi chưa được chú trọng.

- *Giải pháp thực hiện:* Xây dựng chuyên mục “Tài liệu sinh hoạt chi đoàn” và tiến hành cập nhật thông tin trước 10 tây hàng tháng. Thực hiện chuyên mục “Sách - Người bạn của tôi” mùa 2 năm 2019 gắn với cuộc thi tìm hiểu “Sách – Người bạn của tôi” năm 2019. Tham mưu triển khai đến các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc phối hợp với cấp ủy cùng cấp tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, sinh hoạt chuyên đề về Chủ nghĩa Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh cho đoàn viên, thanh niên; trong đó, đa dạng các hình thức triển khai như: tổ chức hội nghị chuyên đề, lớp bồi dưỡng, hội thi. Triển khai hệ thống tin nhắn Viettel nhằm tuyên truyền, cung cấp định hướng thông tin kịp thời cho đoàn viên, thanh niên, định kỳ mỗi tháng gửi 10.000 tin cho đoàn viên, thanh niên. Tiếp tục củng cố đội ngũ báo cáo viên của Đoàn cấp tỉnh, cộng tác viên dư luận xã hội của hệ thống Đoàn, thường xuyên cung cấp, định hướng, trao đổi thông tin hai chiều giữa tỉnh với cơ sở.

- *Kết quả:* Lực lượng nồng cốt của Đoàn hoạt động tập trung, thường xuyên, hiệu quả hơn. Tuy nhiên mô hình tuyên truyền trên các tuyến xe buýt đưa đón công nhân chưa triển khai thực hiện đảm bảo, chậm trong việc sơ kết, đánh giá nên chưa thể tiến hành nhân rộng. Việc tổ chức tập huấn, họp mặt lực lượng nòng cốt nắm dư luận xã hội tại xã, phường, thị trấn chưa được thực hiện trong năm. Để có được sự chuyển biến rõ nét về nhận thức thì cần phải có quá trình thực hiện, chưa thể đánh giá. **Đã khắc phục**

Ba là: trong lĩnh vực công tác tổ chức xây dựng đoàn; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đoàn và thi đua khen thưởng:

Khuyết điểm 6: Việc khắc phục bất cập của phần mềm quản lý đoàn viên; việc bồi dưỡng cảm tình đoàn còn qua loa, nội dung chưa sâu.

- *Giải pháp triển khai:* phối hợp với các đơn vị liên quan khắc phục hạn chế, bất cập phần mềm quản lý đoàn viên. Thường xuyên rà soát, thực hiện việc kiểm tra chuyên đề về kết nạp đoàn viên mới để công tác phát triển đoàn viên đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, không để diễn ra tình trạng kết nạp hình thức, chiều lề. Tổ chức nhiều hoạt động để thu hút rộng rãi thanh niên tham gia; từ đó giúp thanh niên có cơ hội tiếp cận, hiểu, yêu thích và có cảm tình với tổ chức đoàn; đồng thời lựa chọn các thanh niên thật sự tiêu biểu để tiến hành vận động, hướng dẫn thanh niên vào Đoàn.

- *Kết quả:* công tác bồi dưỡng cảm tình Đoàn đã có nhiều chuyển biến tích cực; tuy nhiên phần mềm quản lý đoàn viên đến thời điểm hiện nay vẫn chưa được thực hiện. ***Khuyết điểm này chưa khắc phục hoàn toàn.***

Khuyết điểm 7: Một số cán bộ Đoàn các cấp chưa phát huy hết vai trò thủ lĩnh thanh niên

- *Giải pháp đã triển khai:* Tiếp tục rà soát và nắm chặt chẽ số lượng cán bộ Đoàn các cấp để tổ chức các buổi tập huấn chuyên đề bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ trong công tác Đoàn, Hội, Đội; thực hiện tập huấn theo chức danh.

- *Kết quả:* Tinh thần phong, gương mẫu, dẫn dắt của cán bộ Đoàn có chuyển biến cụ thể, rõ nét hơn. **Đã khắc phục**

Khuyết điểm 8: Công tác triển khai các phong trào thi đua của Đoàn chưa sâu rộng, thiết thực; việc đề xuất các gương điển hình để Đoàn cấp trên xem xét khen thưởng chưa sát với thành tích, đảm bảo yêu cầu của Đoàn cấp trên. Vì vậy, chưa tạo được hiệu ứng lan tỏa trong các phong trào thi đua.

- *Giải pháp triển khai:* đã ban hành văn bản chỉ đạo huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện nghiêm túc công tác thi đua, khen thưởng theo quy định. Việc phát động các phong trào thi đua trong năm được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ đoàn không tổ chức lễ tuy nhiên phải hưởng ứng thực hiện bằng các công trình, phần việc cụ thể, có giá trị kinh tế và mang lại hiệu quả.

- *Kết quả:* công tác khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, quy định và đảm bảo về mặt thời gian. Các phong trào thi đua trong năm được phát động và triển khai rộng rãi, tuyên truyền sôi nổi qua các kênh thông tin, lan tỏa sâu rộng đến các đối tượng thanh niên. **Đã khắc phục**

Bốn là: trong lĩnh vực công tác tổ chức các hoạt động phong trào.

Khuyết điểm 9: Về phong trào hành động cách mạng: có nơi còn hình thức, thiếu tính chiều sâu, chất lượng và hiệu quả chưa cao; sức lôi cuốn, ảnh hưởng trong đồng bào thanh thiếu nhi còn thấp; việc đăng ký các sáng kiến, ý tưởng trong phong trào thanh niên của các cấp bộ Đoàn còn ít.

- *Giải pháp thực hiện:* Chỉ đạo các cấp bộ đoàn bám sát chủ đề năm “Thanh niên tình nguyện”; các phong trào phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; chú trọng công tác tổ chức các hoạt động, phải có sự tập trung nguồn lực đầu tư với quy mô xứng tầm cấp tổ chức. Đối với các phong trào xung kích và đồng hành cùng thanh niên phải có sự chọn lọc các nội dung hoạt động, phù hợp với từng khối đối tượng cụ thể, không dàn trải, cào bùng...

- *Kết quả:* việc đăng ký các sáng kiến, ý tưởng; giải pháp mới trong phong trào thanh niên của các cấp bộ Đoàn có sự chủ động, tích cực; đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Các hoạt động phong trào có sự chuyển biến, tạo được sự lan tỏa trong đoàn viên thanh niên; hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, nhận được sự đồng thuận của cấp ủy, chính quyền và sự ủng hộ của cộng đồng. **Đã khắc phục**

Khuyết điểm 10: Chỉ tiêu năm liên quan đến chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” chưa hoàn thành, còn 01 huyện chưa vận động được nguồn vốn cho chương trình của huyện

- *Giải pháp triển khai:* đưa nội dung vận động nguồn lực để bổ sung nguồn vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” là một trong các nội dung điểm thường của Tiêu chí đánh giá huyện, thành đoàn. Đồng thời, các bảng điểm được thực hiện theo hướng tinh gọn về nội dung và được phân chia thành 2 cấp thực hiện là cấp huyện và cơ sở; các chỉ tiêu kế hoạch năm được phân cụ thể thành 03 cấp (kể cả đối với chỉ tiêu hỗ trợ vốn khởi nghiệp) nhằm giảm “gánh nặng” cho cơ sở.

- *Kết quả:* Các dự án khởi nghiệp của thanh niên trên địa bàn hầu hết chỉ là khởi nghiệp lập nghiệp, chưa có dự án hoặc mô hình thanh niên làm kinh tế mang tính sáng tạo rõ nét. Công tác vận động cho khối đối tượng này ít được các doanh nghiệp, mạnh

thường quan rất khó khăn; đồng thời các dự án khởi nghiệp của thanh niên mang tính rủi ro cao, thanh niên không có tài sản thế chấp nên việc tiếp cận các ngân hàng thương mại hầu như không thể thực hiện. Vẫn còn 02 đơn vị không vận động được nguồn vốn khởi nghiệp. ***Khuyết điểm này chưa khắc phục hoàn toàn.***

Năm là: trong thực hiện các quy định, quy chế làm việc.

Khuyết điểm 11: Chưa đảm bảo quy chế làm việc về thời gian họp định kỳ, một số văn bản chất lượng ban hành chưa cao.

- *Giải pháp thực hiện:* Định kỳ hằng tháng sẽ tiến hành đánh giá UV.BTV bằng bảng điểm cụ thể, thống nhất kết quả xếp loại đối với từng đồng chí. Sau khi kết thúc cuộc họp, Văn phòng sẽ tiến hành nhắc việc các nội dung trình trong phiên họp Ban Thường vụ của tháng tiếp theo và nhắc lại lần 2 vào ngày 25 tây hằng tháng. Đồng thời các văn bản trước khi trình sẽ được Thường trực họp và cho ý kiến trước khi phát hành tài liệu họp Ban Thường vụ

- *Kết quả:* chất lượng văn bản được các ban chuyên môn đầu tư có chất lượng hơn khi trình trong các phiên họp; tập thể Ban Thường vụ nghiên cứu, tích cực đóng góp ý kiến cho các văn bản trước khi ban hành; việc họp Thường trực, Thường vụ đều đảm bảo có tổ chức theo quy chế. ***Đã khắc phục***

1.3. Về công tác tổ chức, cán bộ:

- Công tác cán bộ như bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, cho ý kiến nhân sự... đều đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên:

+ Đối với cấp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã cho ý kiến chuẩn y bổ sung 45 đồng chí tham gia Ban Chấp hành cấp huyện và tương đương⁴; tổ chức Hội nghị lấy ý kiến bổ sung quy hoạch các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nhiệm kỳ 2017 – 2022, và nhiệm kỳ 2022 – 2027 đảm bảo đúng quy trình, thủ tục theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

+ Đối với cấp huyện, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn tiếp tục rà soát bổ sung, quy hoạch nhân sự các chức danh chủ chốt trình cấp ủy cho ý kiến; chỉ đạo các cấp bộ Đoàn thực hiện quy trình công tác cán bộ đảm bảo theo Quy chế cán bộ Đoàn và quy định của cấp ủy Đảng các cấp. Công tác kiện toàn Ban Chấp hành đoàn các cấp được thực hiện đảm bảo quy trình.

- Về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương Đảng:

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tiến hành sáp nhập bộ máy các ban chuyên môn, văn phòng. Theo đó, giảm từ 06 ban chuyên môn, văn phòng xuống còn 05 ban chuyên môn, văn phòng (trên cơ sở sáp nhập Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên và Ban Thanh niên nông thôn, công nhân, viên chức và đô thị), luân chuyển 03 đồng chí⁵ Trưởng ban, rút 02 đồng chí cán bộ đi cơ sở về Tỉnh đoàn⁶, luân chuyển 01 đồng chí⁷ phó ban, tiếp

⁴ Cao đẳng sư phạm (01 BTV, 01 Phó Bí thư); Châu Thành (01 BCH, 05 BTV, 01 Phó Bí thư); Trung cấp Y tế (09 BCH, 02 BTV, 01 Phó Bí thư); Cao su Tây Ninh (01 BCH, 01 BTV, 01 Phó Bí thư); Hòa Thành (03 BCH, 02 BTV, 01 Phó Bí thư); Trảng Bàng (04 BCH; 02 BTV); Bến Cầu (01 BCH, 01 BTV); Đoàn Khối CQ và DN tỉnh (04 BCH, 01 BTV, 01 Phó Bí thư); Tân Biên (01 Phó Bí thư).

⁵Đ/c Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn sang giữ chức vụ Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

Đ/c Trưởng Ban TNNTCNVC&ĐT sang giữ chức vụ Chánh Văn phòng

Đ/c Trưởng Ban ĐKTHTN giữ chức vụ Trưởng Ban phong trào

⁶ Rút đ/c Trần Đăng Tiến – được cử đi huyện đoàn Bến Cầu, chỉ định chức vụ Phó Bí thư Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp; rút đ/c Hồ Thị Thùy Trang – được cử đi Đoàn Khối các cơ quan tỉnh, luân chuyển sang làm cán bộ Ban Phong trào Tỉnh đoàn.

⁷ Đ/c Nguyễn Phan Tường Vy (Phó Chánh Văn phòng sang Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học)

nhận **01** đồng chí cán bộ chuyển về công tác tại Tỉnh đoàn⁸. Trên cơ sở sáp nhập và ra mắt Đoàn Khối các cơ quan tỉnh và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ định **02** đồng chí UV.BTV, UV.BCH sang giữ chức vụ lãnh đạo Đoàn khối⁹; bồi nhiệm chức vụ Trưởng ban **01** đồng chí, Phó ban cho **01** đồng chí¹⁰; hợp đồng mới **05** cộng tác viên¹¹ và **03** đồng chí¹² chuyển công tác sang đơn vị mới; ngừng hợp đồng với **02** cộng tác viên¹³

+ Trong phiên họp Ban Chấp hành Tỉnh đoàn lần thứ tư (khóa XIII), Ban Chấp hành Tỉnh đoàn cũng đã cho ý kiến kiện toàn **02** đồng chí¹⁴ ủy viên Ban Chấp hành. Trong năm, đã cử **19** lượt đồng chí¹⁵ cán bộ công chức cơ quan Tỉnh đoàn tham gia đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác đoàn; lý luận chính trị và các lớp đào tạo, bồi dưỡng quản lý nhà nước, kiến thức quốc phòng an ninh.

+ Sáp nhập khối lực lượng vũ trang, công nhân viên chức thành một khối thi đua chung.

1.4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị số 05 – CT/TW.

Trong năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn Chỉ thị 05 đối với các cơ sở Đoàn thông qua kiểm tra đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019. Ngoài ra, còn tổ chức giám sát chuyên đề đối với 3 huyện, 6 xã về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 300 - KH/TĐTN-BTG, ngày 07/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2021.

Qua kết quả kiểm tra, giám sát nhìn chung các đơn vị có tổ chức có triển nội dung theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh đoàn, tuy nhiên một số đơn vị triển khai vẫn chưa sát hợp với tình hình tại địa phương, đơn vị, nhất là trong việc cụ thể hóa kế hoạch thực hiện.

2. Kết quả tổ chức việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị 05 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu Thanh niên Việt Nam thời kỳ mới do Trung ương Đoàn phát động và Chỉ thị 01 CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn. Trong năm 2019, các cấp bộ Đoàn tổ chức đa dạng các

⁸ Đ/c Cao Huỳnh Thanh Nhựt – Cán bộ Ban phong trào Tỉnh đoàn.

⁹ Đ/c Đinh Tấn Nhàn – UV.BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo được chỉ định giữ chức vụ Bí thư Đoàn khối; đ/c Trần Đăng Tiến – UV.BCH được chỉ định giữ chức vụ Phó Bí thư Đoàn khối.

¹⁰ Đ/c Trịnh Thị Như Trang – Trưởng Ban Tuyên giáo; Đ/c Phùng Lợi Triều – Phó Trưởng Ban Phong trào.

¹¹ Đ/c Nguyễn Hà Trang – công tác tại Ban Phong trào; đ/c Huỳnh Thanh Phú – công tác tại Ban TTNTND; đ/c Nguyễn Duy Phúc – công tác tại Ban TTNTND; đ/c Phan Anh Thắng – công tác tại Văn phòng; đ/c Phạm Trần Thiên Tú – công tác tại Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn.

¹² Đ/c Lê Đức Lực - Phó Ban TNNTCNV&ĐT chuyển công tác sang Công ty TNHH MTV TNXP Tây Ninh; đ/c Lâm Văn Trung – Phó ban phong trào chuyển công tác sang Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Đ/c Trần Lê Duy – Bí thư Tỉnh đoàn chuyển công tác sang Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

¹³ Đ/c Huỳnh Thanh Phú – công tác viên Ban TTNTND; đ/c Phan Anh Thắng – công tác viên Văn phòng.

¹⁴ Kiện toàn ủy viên Ban Chấp hành cơ cấu của Sư đoàn Bộ binh 5 (Đ/c Nguyễn Minh Tháp) và Bộ CHQS tỉnh (đ/c Lê Minh Tiến).

¹⁵ Đào tạo Thạc sĩ (Đ/c Khánh, Tân); bồi dưỡng kiến thức hoàn chỉnh Cao cấp Chính trị (đ/c Tân, Triều); Cao cấp Lý luận chính trị (Đ/c Mỹ Phương); Quốc phòng an ninh đối tượng 2 (đ/c Khánh, Tân); Quốc phòng an ninh đối tượng 3 (đ/c Nhàn); Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính (đ/c Khánh, Tân), quản lý nhà nước ngạch chuyên viên (đ/c Khoa, Như Trang); tập huấn bồi dưỡng Chủ tịch Hội đồng Đội cấp tỉnh (đ/c Tân); bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn phòng (đ/c Trúc, Nga); bồi dưỡng nghiệp vụ Báo cáo viên đoàn cấp Tỉnh (đ/c Minh, Huỳnh); bồi dưỡng Bí thư đoàn cấp huyện (đ/c Nhựt, Tiến).

hình thức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, duy trì thực hiện các mô hình hay như: *Thư pháp lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ông tre Bác Hồ, Gia đình học tập và làm theo Bác...* Giới thiệu, tuyên dương, nhân rộng nhiều tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo lời Bác. Trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện luôn chú trọng việc “nêu gương”, “làm theo” từ những hành động, việc làm nhỏ, cụ thể tạo sự lan tỏa, có ảnh hưởng tích cực đến đời sống của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân; đưa nội dung thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên, liên tục của các cấp bộ Đoàn, gắn với việc triển khai 3 phong trào, 3 chương trình của nhiệm kỳ 2017 - 2022 qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực của đoàn viên, thanh niên, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị - xã hội của địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn triển khai học tập các chuyên đề năm 2019: chuyên đề *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi trong cán bộ Đoàn và chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm trong đoàn viên, thanh niên*. Kết quả 100% Đoàn cấp huyện triển khai chuyên đề cho cán bộ Đoàn, 100% Đoàn cơ sở triển khai chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên.

Đoàn cấp tỉnh xây dựng 01 kỷ yếu giới thiệu các mô hình, công trình, phần việc, các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác; duy trì chuyên mục *Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, Theo dấu chân Bác* trên Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phát động đợt sinh hoạt chính trị “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019) và kỷ niệm 129 năm ngày sinh nhật Bác (1890 – 2019). Theo đó, các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động, công trình, phần việc thanh niên thiết thực ý nghĩa như:

- Tuyên truyền cho trên **49.148** lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên tìm hiểu về hoàn cảnh ra đời, ý nghĩa và giá trị của bản Di chúc qua 50 năm.
- Tổ chức chuyến “*Hành trình theo dấu chân Bác*” về thăm địa chỉ đỏ gắn với việc tổ chức Hội trại “*Màu xanh biên cương*” tại Di tích lịch sử Căn cứ Ban An ninh Trung ương Cục miền Nam.
- Thực hiện 1 công trình thanh niên xây dựng 1 sân chơi cho thiếu nhi tại Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi.
- Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp qua mạng internet năm 2019 trong 10 tuần (từ ngày 27/3 – 03/6/2019), có hơn **4.961** lượt đoàn viên tham gia.
- Tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05 và tuyên dương 50 gương thanh thiếu nhi tiêu biểu học tập và làm theo Bác trên các lĩnh vực. Chọn cử 25 đại biểu tham gia *Liên hoan thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cụm Miền Đông Nam bộ năm 2019* và 04 đại biểu tham gia chương trình gặp gỡ *Đảng viên trẻ tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác* toàn quốc năm 2019.
- Trong dịp này Đoàn cấp Huyện và các cơ sở Đoàn cũng tổ chức đa dạng các hoạt động, đạt nhiều kết quả nổi bật được cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương

ứng hộ, tạo được sự lan tỏa sâu rộng trong toàn Đoàn về các hoạt động của tuổi trẻ tỉnh nhà thực hiện và làm theo Bác nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người.¹⁶

3. Xây dựng lề lối làm việc, phong cách cán bộ Đoàn trở thành nội dung quan trọng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo các cấp bộ Đoàn thực hiện hiệu việc rèn luyện tác phong, lề lối công tác, phong cách của cán bộ Đoàn theo tinh thần Chỉ thị số 01 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn (khóa XI) và cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW4, Chỉ thị 05.

- Định kỳ hàng tháng, tập thể Ban thường vụ đều có đánh giá từng đồng chí Thường trực, từng cá nhân các đồng chí trong Ban thường vụ về mức độ hoàn thành nhiệm vụ, để từ đó có phương hướng khắc phục trong thời gian tới.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương cán bộ Tỉnh đoàn thực hiện tốt việc thực hiện lề lối, tác phong cán bộ Đoàn trong các cuộc họp giao ban tháng, họp cơ quan... có biện pháp chấn chỉnh, phê bình đối với các trường hợp thực hiện không nghiêm túc, vi phạm các quy định về những điều cán bộ Đoàn không nên làm.

- 100% các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, xây dựng kế hoạch về thực hiện Chỉ thị 01, cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu Thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, từ đó lựa chọn những nội dung, biểu hiện chưa tốt trong đội ngũ cán bộ Đoàn làm nội dung trọng tâm, quyết liệt thực hiện, tạo chuyển biến thực sự trong xây dựng lề lối làm việc, phong cách cán bộ Đoàn.

4. Kết quả đánh giá, kiểm điểm nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Các cấp bộ Đoàn làm tốt công tác nêu gương người tốt, việc tốt. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình, luôn giữ gìn phẩm chất, hình ảnh của người cán bộ đoàn gương mẫu, trách nhiệm đối với đoàn viên, thanh niên và tổ chức. Đến thời điểm này chưa phát hiện cán bộ Đoàn có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị 05 với tinh thần nghiêm túc, chủ động. Công tác tự phê bình và phê bình được thực hiện thường xuyên có chiều sâu.

- Nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên có nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp bộ Đoàn đã ý thức cao về vai trò tiên phong trong việc triển khai thực hiện

¹⁶Kết quả của cấp huyện và cấp cơ sở: Tuyên truyền trực quan trên 580 băng rôn tại các cơ quan Đoàn thanh niên; đưa 169 tin bài trên báo chí và trên 2.258 nội dung liên quan đến đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên mạng xã hội; tổ chức 123 buổi diễn đàn, tọa đàm với sự tham dự của hơn 11.259 đoàn viên tham gia; hội thi tìm hiểu về ý nghĩa, nội dung Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức 148 buổi sinh hoạt chuyên đề về nội dung, giá trị Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị của Đoàn Thanh niên, địa phương, đơn vị; ...; đã tổ chức 139 công trình thanh niên làm theo lời Bác; tuyên dương 1.068 gương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như: trao 35.480 suất quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo với tổng số tiền trên 8,2 tỷ đồng; sửa chữa 131, xây mới 60 nhà nhân ái, nhà tình nghĩa với tổng số tiền trên 1,2 tỷ đồng; khám bệnh cấp phát thuốc cho nhân dân nghèo với tổng trị giá hơn 8,3 tỷ đồng; tổ chức sôi nổi hơn 200 hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm sinh nhật Bác và kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người, thực hiện công trình thắp sáng đường quê trên 1,1 tỷ đồng.

Nghị quyết TW4, Chỉ thị 05, qua đó góp phần quan trọng thúc đẩy việc hoàn thành các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội cụ thể hóa nội dung việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Chỉ thị 05 gắn với các phong trào hành động cách mạng, phù hợp với từng đối tượng, điều kiện của từng địa phương, đơn vị nên được đồng đảo đoàn viên, hội viên, đội viên hưởng ứng tham gia tích cực.

- Việc phát hiện, bình chọn và tổ chức biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực đã được các cấp bộ Đoàn quan tâm làm tốt, tạo động lực cho đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng và tham gia.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Việc xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm của Đoàn cấp huyện và cấp cơ sở năm 2019 có triển khai nhưng nội dung chưa sâu, chưa cụ thể. Do chủ quan, không xem kỹ Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-BTG, ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Việc tham mưu thực hiện các giải pháp khắc phục khuyết điểm do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ ra của các Ban, bộ phận Tỉnh đoàn cũng chưa đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. Một số giải pháp còn chưa mang tính hiệu quả.

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư TWĐ;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư TWĐ;
- VP I, II TWĐ;
- Ban TG, TNTH TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban DV, Ban TG Tỉnh ủy;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn; Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân